L'edizione di queste *litterae*, unitamente ai documenti pubblicati<sup>41</sup>, aggiunge nuove tessere alla microstoria del territorio lucano in età basso-medievale, sia sotto l'aspetto politico-amministrativo sia sotto quello religioso, e rappresenta un altro contributo per la stesura di un tanto auspicato *Codex Diplomaticus Tricaricensis*, il cui tentativo fu timidamente avviato alcuni anni fa da Giovanni Bronzino, ma mai effettivamente portato avanti e a termine<sup>42</sup>.

## APPENDICE

1

<1408> febbraio 27, Napoli

*Re Ladislao, ridotta all'obbedienza la città di Tricarico, concede alla sua università di esigere, fissare e revocare i dazi dei forni e della macelleria; conferma tutti i privilegi già concessi alla città dal defunto Venceslao Sanseverino conte di Tricarico, da sua figlia Po-*

---

Flegrei, dove gli Angiò avevano edificato una roccaforte, il 7 e 8 novembre del 1411 re Ladislao emise alcune lettere per l'università di Brindisi e per comunicare l'esenzione delle province di Capitanata, Terra di Bari, Terra d'Otranto e Basilicata dalla gabella detta dell'uno per cento, da lui stesso imposta (DE LEO, *Codice*, III, nn. 10-11, pp. 20-23).

<sup>38</sup> BNBA, *Fondo Putignani*, n. 11; v. *Appendice*, 4.

<sup>39</sup> BISCAGLIA, *Il Liber iurium*, I, pp. 160-167; II, pp. 36-38, 70-71, 99, 139-141, 321-325.

<sup>40</sup> BISCAGLIA, *Il Liber iurium*, II, nn. 1-6, pp. 333-334.

<sup>41</sup> GUILLOU - HOLTZMANN, *Zwei Katepansurkunden aus Tricarico*, pp. 12-28; BRONZINO, *Codex diplomaticus Tricaricensis (849-1023)*, pp. 55-59; ID., *Codex diplomaticus Tricaricensis (1023-1342)*, pp. 51-68; BUONAGURO, *I regesti*, pp. 9-31; RUSSO, *Vicende*, pp. 51-100.

<sup>42</sup> Il progetto del Bronzino prevedeva l'edizione di tutti i documenti tricaricesi versati tra gli anni Venti e Cinquanta del secolo scorso all'ASNa, confluiti nel *Fondo Tricarico*, che include molti documenti provenienti dall'archivio del monastero delle Clarisse, e nel *Fondo Capitolo di Tricarico* (v. BRONZINO, *Codex diplomaticus Tricaricensis (849-1023)*, p. 1, nota 1).

quomodolibet impediretur seu retardaretur; nec non decrevimus et mandavimus quod omnia privilegia, lictere, cedule, mandata et rescripta ab olim | facta et concessa eis in genere seu in specie per quondam Vincilaum de Sancto Severino olim comitem Tricarici, Polisenam eius filiam, quondam Rogerium de Sancto Severino | comitem Tricarici et alios predecesores eorum de quibuscumque feudis, provisionibus, rebus et bonis ac graciis, in quorum possessione tunc erant iuxta tenorem dictorum privilegiorum, | cedularum et rescriptarum eis ammictentur et inviolabiliter observarentur, nostris in predictis et cuiuslibet alterius iuribus reservatis, et similiter capitula et statuta per eos pro bono statu | et conservacione ipsorum in civitate ipsa eddita<sup>a</sup> et confecta ac observata inter eos ab annis quinquaginta et ultra confirmavimus illaque observata inter eos decrevimus secundum quod exti | tit hactenus consuetum; et amplius concessimus universitati et hominibus ipsis ac omnibus et singulis inchois et habitantibus in civitate predicta quod libere et sine aliqua contradic | tione pro ipsorum libito voluntatis valerent et possent construere et construi facere in domibus et possessionibus eorum ac habere et tenere in proprietate et possessione | et vero eorum dominio molendina seu centimula ac furnos pro quoquendo pane, non obstante quod in dicta civitate alias non poterant ipsa centimula et furni per privatas | personas construi et fieri absque licentia et voluntate ac promissione preteritorum utiliter dominorum civitatis eiusdem, prout hec et alia in quoddam indulto seu privilegio | nostro exinde confecto et dato Neapoli per manus viri nobilis Gentilis de Merolinis de Sulmona legum doctoris et cetera, locumtenentis prothonotarii regni Sicilie<sup>1</sup>, sub anno Domini | millesimo quatringsesimo quinto, die sexto mensis iunii tercie decime ind(ictionis), regnorum nostrorum anno decimonono, ponuntur plenius et serius contineri<sup>2</sup>; et ut ipsa exposita | subiungebat universitati et hominibus ipsis ac singularibus et specialibus personis dicte universitatis indultum et privilegium ipsum per nos ei<s> concessum et per nonnullos nostros | officiales in multis infringitur et secundum eius tenorem et seriem minime observatur. Eapropter pro parte universitatis et hominum predictorum fuit celsitudini nostre hu | militer supplicatum ut dictum nostrum indultum et privilegium per nos eis, ut premittitur, concessum et factum ac omnia et singula in eo contenta confirmare ac mandare | dictis officialibus presentibus et futuris ut illud et contenta in eo eis inviolabiliter observent benignius dignemur. Nos autem, intendentes et censentes gesta et acta per nos q[...]<sup>dem</sup> | valida et firma esse debere et per quempiam non infringi ipsorumque supplicantium votis placide annuentes, supradictum nostrum indultum et privilegium premissis modo | per nos supplicantibus ipsis concessum et factum ac omnia et singula in eo contenta et declarata licet per se valida fuit et firma, tamen ad maioris cautele presidium que | prodesse et non officere consuevit, tenore presentium de certa nostra sciencia confirmamus nostreque auctoritatis et potestatis presidio communimus, mandantes ipsarum tenore | et iubentes expresse omnibus et singulis officialibus

quocumque nomine nuncupatis officioque fungentibus ad quos spectat et spectare poterit tam presentibus quam futuris, quatenus | eisdem universitati et hominibus tam in genere quam in specie dictum indultum et privilegium eis per nos concessum et factum iuxta eius tenorem et seriem debeant in | violabiliter et effectualiter observare ac universitatem et homines ipsos tractare et tractari facere secundum quod alie civitates et terre demaniales et de nostro demanio ex | stentes tractantur et debeant etiam pertractari iuribus nostris et cuiuscumque alterius semper salvis ac etiam reservatis. in cuius rei testimonium presentes licteras inde fieri et parvo | nostro sigillo iuximus communiri, quas post earum oportunitam inspectionem pro cautela vicibus singulis restitui volumus presentanti valituras perinde ac si magno nostro | pendenti sigillo sigillate forent et aliis nostre curie sollemnitatibus communitate, edicto de non ammictendis cedulis et aliis huic forte facientibus in contrarium non obstantibus | quoquomodo. Data in Castro Novo Neapolis sub dicto parvo sigillo nostro, die vicesimoseptimo mensis februarii prime ind(ictionis).

(SI D)

<sup>a</sup> Così A.

<sup>1</sup> Gentile *de Merolinis* di Sulmona, *doctor legum* e maestro razionale, luogotenente del proto-notaro tra gli anni 1381 e 1409 (CAMERA, *Elucubrazioni*, p. 321 nota 1; RUSSI, *Paleografia e diplomatica*, p. 95; TRIFONE, *La legislazione Angioina*, pp. XXI-XXII, 321, 335; CUTOLO, *Re Ladislao*, pp. 43, 46, 72, 117, 120, 128, 133-134, 137, 151, 162, 274, 313, 355; DELLE DONNE, *Le cancellerie*, p. 376 nota 54; PALMIERI, *La cancelleria*, pp. 163-164 e nota 288). Per la sua menzione in fonti documentarie si rimanda a RUSSO, *Reggio Calabria*, p. 258. <sup>2</sup> Si desidera.

2

1410 agosto 15, L'Aquila

*Re Ladislao, visti i buoni servigi prestati alla corte, affranca tredici cittadini di Tricarico dal pagamento delle rate delle sovvenzioni generali e dei sussidi delle collette, dei doni, oneri e funzioni fiscali dovute alla regia camera su tutti i beni mobili e stabili burgensatici in loro possesso nella predetta città, comunicando ai vicegerenti o giustizieri della provincia di Basilicata, ai capitani della città, agli erari, ai maestri di camera, ai collettori, ai tassatori e ai restanti ufficiali di osservare questa disposizione.*

Originale, BNBa, *Fondo Putignani*, n. 9 [A]. Sul *recto*, in calce al documento, a sinistra, la tassa: «T(a)r(eni) .XII.». Sul lembo esterno della *plica*, a sinistra, la nota di registrazione: «R(egistra)ta in cancellaria | pen(es) .. prothonot(arium)». Segue, a lato, quella del registratore: «M. d(e) Collepet(r)o de Aquila». Sul *verso* in basso, in senso perpendicolare, una nota di mano del XVII secolo: «Privilegio del re Ladislao s(opr)a la p(re)missione a li pagam(enti) fiscali»; segue, di mano del XVIII secolo, un'altra annotazione disposta perpendicolarmente rispetto al senso della scrittura: «Privilegio del re Ladislao | di tutte l'imunità et | franchitie del in(frascrit)ta uni(versi)tà».

Pergamena di mm 280 (330 a *plica* aperta)×445, di spessore pressoché uniforme, liscia, chiara al *recto* e giallognola al *verso*, rifilata irregolarmente lungo i margini laterali, in discreto stato di conservazione; spianata e restaurata, presenta due antiche piegature orizzontali e altrettante disposte in senso normale alla scrittura, in corrispondenza delle quali la membrana mostra fessurazioni, risarcite (al pari dei quattro fori che reggevano il cordoncino in canapa del sigillo di cera, *deperdito*); in basso, leggere macchie di muffa; inchiostro a tratti sbiadito. Nello spazio bianco compreso tra la datazione del documento e la *plica* si intravedono, capovolte, le impronte di 11 righe dello scritto per la piegatura del foglio ad inchiostro non ancora completamente asciutto.

Il 24° anno di regno di re Ladislao è calcolato per anni interi a partire dal 7 marzo 1387, allorquando egli si fregia di tutti i titoli sovrani, in particolare del titolo di re d'Ungheria (v. CUTOLO, *Re Ladislao*, pp. 71, 102 e nota 29; KIESEWETTER, *Ladislao d'Angiò Durazzo*, p. 40).

Il registratore *M. de Collepetro* compare in un mandato di Ladislao dell'11 agosto 1410 emesso pure a L'Aquila, con il quale era notificata al giudice Ruggero Quattromani di Cosenza, giurisperito e fedele regio, la vendita fatta a favore di Nicola *de Perro*, di Casabona, della terra di Melissa, in provincia di Val di Crati e Terra Giordana, come feudo *immediate et in capite* (RUSSO - BERARDI, *Rossano*, n. I, pp. 215-217).

Regesto: Tricarico, Archivio Storico della Diocesi, *Inventario*, edito in BISCAGLIA, *Il Liber iurium*, II, p. 70 [B].

\*  
\*  
\*L\*ADIZLAUS Dei gratia Hungarie, ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, rame, servie, galitie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, universis presentes licteras inspecturis, tam presentibus | quam futuris, fidelibus nostris. Pro impensis obsequiis concedimus gratias et illis quos pro nostra fide servanda ac in nostris serviciis invenimus subiisse dispendia alleviationis impendimus plerumque suffragia oportuna. sane adtendentes merita sincere | devotionis et fidei subscriptorum hominum de civitate nostra Tricharici, nostrorum dilectorum fidelium, ipsorumque fidelitatis et servitiorum merita per eos nobis fideliter prestita, nullis eorum personarum parcendo periculis, laboribus et expensis queve prestant ad presens et speramus | ipsos in posterum de bono semper in melius continuatione laudabili prestituros, ex quibus ipsos speciali nostra gratia dignos et benemeritos reputamus, dictos subscriptos homines et ipsorum quemlibet a solutionibus ratarum generalium subventionum et collectarum subsidiorum, | donorum, taxarum, munerum, onerum et functionum fiscalium quorumcumque per eos et quemlibet ipsorum pro bonis et rebus omnibus mobilibus et stabilibus burgensaticis, quas et que dicti subscripti homines habent, tenent et poxident in dicta civitate nostra Tricharici eiusque | pertinentiis et districtu, annis singulis nostre curie debitarum et debendarum seu debitorum et debendorum aut per ipsam nostram curiam imponendarum vel

imponendorum universitati et hominibus dicte civitatis Tricharici eiusque pertinentiarum et districtus ad quamcumque summam et quantitatem | ascendant, dictorum quidem subscriptorum et cuiuslibet ipsorum hominum vita durante, tenore presentium de certa nostra sciencia ac speciali gratia francos et immunes facimus ac reddimus liberos et exemptos. ita quod dicti subscripti homines et eorum quilibet ad solutionem dictarum ratarum generalium | subventionum et collectarum, donorum, subsidiorum, taxarum, onerum, munerum et fiscalium functionum omnium predictarum, dicta quidem ipsorum hominum et cuiuslibet eorum vita durante, nullatenus de cetero teneantur nec ad id compelli valeant quoquo modo. volentes et intendentes | expresse quod dicte rate predistintarum omnium collectarum et functionum fiscalium per dictos subscriptos homines eidem nostre curie annis singulis debitarum et debendarum ac per nos, ut predictur, remisse eisdem detrahantur et deducantur de summa collectarum omnium subsidiorum donorum, | taxarum, onerum, munerum et functionum fiscalium predictarum imponendarum, ut predictur, universitati et hominibus dicte civitatis nostre Tricharici eiusque pertinentiarum et districtus dicteque rate eosdem subscriptos homines contingentes, ut prefertur, nostre curie et non dictis universitati | et hominibus computentur. ecce namque vicemgerentibus nostris seu iustitiariis provincie Basilichate nec non capitaneis dicte civitatis nostre Tricharici eiusque pertinentiarum et districtus vel eorum locatenentibus, erariis insuper, magistris camere, collectoribus, | taxatoribus et quibuscumque perceptoribus dictarum omnium pecunie speciarum ceterisque nostris officialibus et personis aliis ad quos spectat et spectare poterit, quocumque titulo nunccupentur<sup>a</sup> officioque fungantur, presentibus et futuris, damus vigore presentium expressius in | mandatis quatenus forma presentis nostre franchitie, immunitatis, exemptionis et gratie per eos diligenter actente illam ipsi et quilibet eorum presentes videlicet et futuri, prout eorum intererit officiorum ipsorum temporibus, observent efficaciter et observari ab aliis quantum | in eis fuerit et inviolabiliter faciant atque mandent dictosque subscriptos homines ad solutionem ratarum omnium collectarum et functionum fiscalium predictarum, ipsos subscriptos homines et unumquemque ipsorum contingentium ac per nos, ut prefertur, premissarum [...] et quibus | eos exemptos fecimus, ut est dictum, in personis, rebus et bonis ipsorum, compellere, molestare vel impetere dicta ipsorum subscriptorum et cuiuslibet eorum vita durante nullo modo presumant et contrarium non faciant neque fieri ab aliis patiantur sicut nostram gratiam | caram habent. cum ymmo portiones seu ratas predictas per nos, ut prefertur, remissas et a dictis universitati et hominibus dicte civitatis Tricharici eiusque districtus et pertinentiarum annis singulis excomputant et deducant, ita quod presens nostra exemptio, | liberatio et immunitas non ad gravamen dictorum universitatis [et hominum dicte]<sup>b</sup> civitatis nostre Tricharici ac pertinentiarum et districtus eius, sed prefate nostre curie redundare penitus dinoscatur, cedula taxationis generalium subventionum et